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Úvod

Vlivem globalizace obrazně dochází ke zkracování vzdáleností mezi různými místy na

světě. Stejně tak dochází k přibližování jednotlivých firem. Segment trhu, kde není patrná

příliš velká konkurence, se může během několika let zcela změnit a na trh může vstoupit

společnost s jiným, často lepším řešením. Ruku v ruce se vzrůstajícími nároky na

projektové řízení se zvyšují i nároky na řízení rizik. Společnost, která rizika ve svých

projektech řídí neefektivně, přichází o konkurenční výhodu.

Cílem této práce je navrhnout vhodné řízení rizik pro konkrétní projekt výstavby mlžící

stěny v lokalitě DEPO I. Práce si dále klade za cíl zhodnotit řízení rizik ve firmě

VÚHU a.s., porovnat řízení s doporučenými postupy v literatuře a navrhnout vhodné

řešení pro budoucí stav. Práce je členěna do čtyř kapitol.

První část práce se věnuje představení společnosti VÚHU a.s. a analýze jejího prostředí.

Představení společnosti probíhá skrze přiblížení portfolia služeb a jednotlivých útvarů.

Postupně je zpracována analýza interního i externího prostředí, vypracována SWOT

analýza a také krátce představena zadavatelská společnost Vršanská Uhelná a.s.

Druhá část je věnována definování konkrétního projektu a představení jednotlivých plánů

projektu. Po krátkém představení projektu jsou identifikovány zainteresované strany.

Projekt je přiblížen mimo jiné pomocí logického rámce. Dále je zpracována WBS a plány

nákladů a času, včetně Ganttova diagramu.

Ve třetí části je řešeno řízení rizik projektu. Nejprve jsou představena teoretická

východiska, vybrána vhodná metodika a následně podle ní zpracován management rizik

v projektu. Řízení rizik probíhá šesti fázemi. Postupně dojde k zařazení projektu do

kontextu z pohledu společnosti, identifikování, analýzu, ošetření, řízení a vyhodnocení

rizik.

V poslední části je kladený důraz na shrnutí získaných informací, porovnání s vhodnou

teorií a sestavení praktického modelu doporučení pro firmu.
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1 Uvedení do problematiky

V první kapitole budou představeny společnosti VÚHU a.s. a VU a.s., o kterých se

v diplomové práci pojednává. Dále bude provedena analýza firmy VÚHU a.s., která je

zhotovitelem projektu výstavby mlžící stěny v lokalitě DEPO I.

1.1 Představení společnosti Výzkumný ústav pro hnědé uhlí a.s.

Společnost VÚHU a.s., celým názvem Výzkumný ústav pro hnědé uhlí, byla založena

v roce 1953 Ministerstvem paliv a energetiky. Původním záměrem bylo řešit problémy

vznikající při těžbě hnědého uhlí. Dalšími zájmy pak byly geofyzikální a geotechnický

výzkum.

V této době se společnost zaměřovala hlavně na hledání nových řešení zefektivňujících

těžbu hnědého uhlí. Úspěch slavila především inženýrská činnost spojená se stavbou

vnějších a vnitřních výsypek. S tím docházelo k nezbytnému rozvoji geotechnického

výzkumu chování zemin a řešení tlakových vlivů při povrchové i hlubinné těžbě.

Klíčovým rokem z organizačního pohledu byl pro podnik rok 1989, kdy díky přechodu

do tržního prostředí musel kompletně změnit organizační strukturu, racionalizovat počet

zaměstnanců a rozčlenit podnik na dílčí útvary.

Do současné podoby se podnik dostal v roce 1992, kdy se z něj po privatizaci stala

akciová společnost. Dominantními vlastníky byly během let například společnost FNM

nebo Mostecká uhelná společnost a.s. a Severočeské doly Chomutov. Současnými

nejvýznamnějšími vlastníky jsou Vršanská uhelná, a.s. s 44,580 % a Severočeské doly,

a.s. Chomutov s 44,582 % (Výzkumný ústav pro hnědé uhlí a.s., 2019a).

V souvislosti s plánovaným ustupováním těžby hnědého uhlí podnik reagoval rozšířením

portfolia služeb o aplikovaný výzkum, expertizní činnosti, projekční a konstrukční práce

a inženýrské poradenství. Na poli výzkumu společnost spolupracuje na mezinárodní

úrovni a také s vývojovými pracovišti dodavatelů a odběratelů. Dokumentace z oblasti

vývoje je pravidelně publikována v odborných časopisech. Výzkumný ústav také vydává

vlastní časopis Hnědé uhlí, kde jsou publikovány trendy spojené s těžbou. Za zmínku stojí

také spolupráce s vysokými školami, zejména pak s Vysokou školou báňskou

(Täuber, 2017).

11

1.1.1 Portfolio služeb

VÚHU a.s. má celkem šest útvarů, které pracují samostatně. Mimo služby, které nabízí

každý z útvarů, společnost pronajímá kancelářské prostory v budově, kterou vlastní. Mezi

další služby pak patří překlad a tlumočnictví zejména odborné angličtiny a němčiny.

Zároveň nabízí i reprografické služby. Do hlavních činností podle jednotlivých útvarů

patří:

 Geotechnika a hydrogeologie

Nabízí odborné řešení problematiky stability svahů v důlních i nedůlních

oblastech. Dále pak sanační práce a analýzy podloží. V rámci zaměření

hydrogeologie se jedná zejména o dočasné i trvalé odvodnění důlních i nedůlních

oblastí a analýzu proudění vody v horninových masivech (Výzkumný ústav pro

hnědé uhlí a.s., 2019b).

 Technologické procesy a diagnostika

Útvar Technologické procesy a diagnostika (TPD) celý projekt zaštiťuje a bude

mu v práci věnováno více prostoru než ostatním. Hlavním předmětem činnosti je

v posledních letech zejména snižování prašnosti v důlních i nedůlních prostorech.

Zlom nastal při vyvinutí první rotační mlžící jednotky v roce 2013. Od této chvíle

se jedná o nejvýdělečnější činnost společnosti. Útvar se mimo jiné zabývá

posuzováním statiky ocelových konstrukcí a pevnostní analýzou objemových

těles. Dalším segmentem je vytváření kompletních dokumentačních podkladů pro

uskutečnění staveb a to včetně studií proveditelnosti. Zároveň provádí diagnostiku

elektrických a strojních zařízení. Pro tyto účely disponuje útvar moderními

měřícími zařízeními. Poslední nabízenou službou je rekultivační projektování a

hodnocení rekultivačních ploch (Výzkumný ústav pro hnědé uhlí a.s., 2019c).

 Akreditovaná zkušební laboratoř

Zkušební laboratoř je akreditována Českým institutem pro akreditaci, o.p.s. podle

normy ČSN EN ISO/IEC 17025 od roku 1994. Činnost laboratoře se dle

charakteru zkoušek člení do jednotlivých dílčích laboratoří, které jsou celkem

čtyři. Jedná se o laboratoř technické diagnostiky, laboratoř imisního měření,

laboratoř testování hornin a laboratoř testování paliv, hornin a vod. Laboratoř také

nabízí poradenskou a konzultační činnost pro chování různých látek zejména

s ohledem na ochranu životního prostředí (Výzkumný ústav pro hnědé

uhlí a.s., 2019d).
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 Autorizovaná osoba, certifikační orgán

Certifikace staveb a hnědouhelných produktů (Výzkumný ústav pro hnědé uhlí

a.s., 2019e).

 Výzkum, vývoj a správa informací

Poradenství v oblasti podnikání malých a středních firem (Výzkumný ústav pro

hnědé uhlí a.s., 2019f).

 Ekologické centrum Most a Kralupy nad Vltavou

Informační a edukativní středisko v oblasti ekologie a životního prostředí

(Výzkumný ústav pro hnědé uhlí a.s., 2019g).

1.1.2 Externí analýza prostředí

V následující kapitole bude analyzováno prostředí firmy pomocí dvou základních analýz

prostředí, a to PESTLE analýzou a pomocí Porterova modelu pěti sil.

PESTLE analýza

Pro analýzu makroprostředí firmy VÚHU a.s. byla zvolena PESTLE analýza. Jedná se o

akronym složený z jednotlivých faktorů, které se v analýze objevují. Jde o vnější faktory,

které jsou mimo okruh vlivu firmy. Patří mezi ně:

 politické: současný a možný vliv politiky,

 ekonomické: stav ekonomiky v zemi působení, světová ekonomika a její vývoj,

 sociálně – kulturní: specifika dané země, společenské nálady,

 technologické: technologický vývoj,

 legislativní: evropská a lokální legislativa,

 ekologické: ochrana životního prostředí v zemi, vývoj světové ekologie

(Fotr a kol., 2020).

Politické

Společnost nemá žádnou politickou podporu ani není nijak znevýhodňována. Dá se říci,


[…]


Dělníci na

místě včas,

materiál včas

na místě,

financování

proběhlo

v pořádku

Zajištění volné

kapacity

projektového

týmu

Příloha B: Ganttův diagram

Příloha C: Registr rizik R4-10

Označení rizika R4

Kategorie M

Riziko Změna harmonogramu zadavatelem

Příčina Potřeba zkrátit odstávku v lokalitě DEPO I

Účinek Zkrácení časové dotace pro činnosti v lokalitě DEPO I

Odpovědnost Projektový manažer

Frekvence Kdykoli v přípravné fázi

Ohodnocení 0,2 x 20 = 4; OSTATNÍ

Způsob ohodnocení Semikvantitativní

Dopad rizika do projektu Zkrácení celkové doby trvání projektu, zdražení projektu

Ošetření rizika Ošetření ve smlouvě

Zhodnocení řešení rizika

Označení rizika R5

Kategorie M

Riziko Změna rozsahu projektu zadavatelem

Příčina Nedostatek financí / vzájemná pozice firem na trhu

Účinek Změna projektového plánu

Odpovědnost Projektový manažer

Frekvence V počátku přípravné fáze

Ohodnocení 0,2 x 20 = 4; OSTATNÍ

Způsob ohodnocení Semikvantitativní

Dopad rizika do projektu Potřeba uzavřít novou smlouvu

Ošetření rizika Ošetření ve smlouvě

Zhodnocení řešení rizika

Označení rizika R6

Kategorie N

Riziko Riziko nedodání rotačních částí dodavatelem včas

Příčina Pandemie koronaviru

Účinek Zpožděná výroba RMJ

Odpovědnost Nákupčí

Frekvence Na přelomu přípravné a realizační fáze

Ohodnocení 0,2 x 6 = 1,2; AKCEPTOVATELNÁ

Způsob ohodnocení Semikvantitativní

Dopad rizika do projektu Nedodržení termínu předání díla

Ošetření rizika Retence

Zhodnocení řešení rizika

Označení rizika R7

Kategorie M

Riziko Riziko špatného počasí pro tuhnutí betonu

Příčina Nevyzpytatelné počasí v létě

Účinek Prodloužení budování základů

Odpovědnost Projektový manažer

Frekvence Jednorázově v době výstavby základů

Ohodnocení 0,6 x 6 = 3,6; OSTATNÍ

Způsob ohodnocení Semikvantitativní

Dopad rizika do projektu Nedodržení termínu předání díla

Ošetření rizika Vyčlenění delší doby v časovém plánu

Zhodnocení řešení rizika

Označení rizika R8

Kategorie T

Riziko Riziko poškození RMJ při instalaci

Příčina Neodborná manipulace / nedostatečné plánování

Účinek Výrazné nedodržení harmonogramu

Odpovědnost Projektový manažer

Frekvence Kdykoli během instalace RMJ

Ohodnocení 0,2 x 30 = 6; PRIORITNÍ

Způsob ohodnocení Semikvantitativní

Dopad rizika do projektu Zvýšení nákladů, nedodržení termínu předání díla

Ošetření rizika Zapůjčení zdvihací plošiny / změna pracovního postupu

Zhodnocení řešení rizika

Označení rizika R9

Kategorie T

Riziko Riziko špatné komunikace RMJ s IS

Příčina Závada na konektoru / nedostatečné plánování

Účinek Prodloužení činnosti připojení RMJ k IS

Odpovědnost Projektový manažer

Frekvence Kdykoli během propojování RMJ s IS

Ohodnocení 0,05 x 2 = 0,1; AKCEPTOVATELNÁ

Způsob ohodnocení Semikvantitativní

Dopad rizika do projektu Zvýšené náklady, nedodržení termínu předání díla

Ošetření rizika Retence

Zhodnocení řešení rizika

Označení rizika R10

Kategorie M

Riziko Riziko nevhodných podmínek pro instalaci řídící

jednotky

Příčina Nevyzpytatelnost letního počasí

Účinek Prodloužení činnosti instalace řídící jednotky

Odpovědnost Projektový manažer

Frekvence Kdykoli během instalace řídící jednotky

Ohodnocení 0,4 x 2 = 0,8; AKCEPTOVATELNÁ

Způsob ohodnocení Semikvantitativní

Dopad rizika do projektu Nedodržení termínu předání díla

Ošetření rizika Vyčlenění delší doby v časovém plánu

Zhodnocení řešení rizika

Abstrakt

Täuber, J. (2021). Analýza rizik podnikatelského projektu (Diplomová práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: rizika, řízení rizik, strategie řízení rizik, analýza rizik

Diplomová práce je zaměřená na analýzu rizik v podnikatelském projektu. Práce obsahuje

jak teoretickou rešerši pro každou kapitolu, tak praktické uplatnění těchto informací.

Práce je rozdělena na čtyři hlavní části. První část práce krátce popisuje firmu a její

prostředí. Druhá část obsahuje definování projektu, jeho cílů a zpracovává projektové

plány. Třetí část je zaměřená na řízení rizik ve vybraném projektu. Řízení rizik probíhá v

šesti fázích, podle zvolené metodiky. Poslední část obsahuje shrnutí získaných informací

a doporučení autora směrem k řízení rizik ve firmě.

Abstract

Täuber, J. (2021). Business project risk analysis (Master's Thesis). University of West

Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: risks, risk management, project, risk strategy, risk analysis

The master´s thesis is focused on business project risk analysis. It includes theoretical starting

points for each chapter as well as practical application of them. The thesis is divided into four

main chapters. In the first part, there is briefly description of company and its environment.

The second part includes definition of project, its goals and plans. The third part is focused

on risk management of described project. Risk management goes through six phases

according to chosen methodology. The last part includes summary of gathered knowledge

and author´s recommendation for company.