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Jméno studenta: Bc. Jaromír Täuber

Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení

Téma diplomové práce: Analýza rizik podnikatelského projektu

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Jarmila Ircingová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Student ve své diplomové práci aplikuje metodiku řízení rizik na vybraném projektu Výzkumného

ústavu pro hnědé uhlí, a.s. Vzhledem k tomu, že se jedná o typický projekt uvedené společnosti, lze

předpokládat velkou uplatnitelnost doporučení z diplomové práce v praxi.

V diplomové práci student kombinuje teoretická východiska s následnou praktickou aplikací. Při

zpracování teorie vychází z dostatečného množství zdrojů, ale mohl více využívat oficiální odborné

zdroje.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Nejlépe zpracovanou část práce představuje kapitola, která se zabývá aplikací metody řízení rizik na

konkrétním projektu. Student v této části velmi dobře zpracoval analýzu rizik uvedeného projektu a

navrhl jasný postup, jak lze při analýze a řízení rizik podobných projektů postupovat v praxi.

Z formálního hlediska mohl student více rozpracovat závěr práce.

Diplomová práce nevykazuje žádnou shodu z hlediska kontroly plagiátorství.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji diplomovou práci studenta Jaromíra Täubera

k obhajobě před státní komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Navrhněte, jakým způsobem lze řídit uvedený projekt a jeho rizika v případě, že by opět došlo

k výraznému omezení kontaktů a nutnosti pracovat online formou.

2. Jakou databázi by mohla firma využít pro sdílení zkušeností z hlediska řízení rizik jednotlivých

projektů? Jaké jsou její výhody a nevýhody?

V Plzni, dne 25. 5. 2021 Podpis hodnotitele
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